CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°04/2024 – CMPM. Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e 1

vinte e quatro, às nove horas e trinta estiveram presentes na Casa do Conselhos, 2

situada na Rua Coronel Pires n° 826, anexo ao CAM, na cidade de Irati, em 3

reunião ordinária, os membros do Conselho Municipal de Políticas para Mulheres 4

de Irati, os seguintes: Marily de Fátima Traple (Associação dos Amigos da Santa 5

Casa de Irati), Katia Alexsandra dos Santos (UNICENTRO - Grupo de Estudos - 6

Laboratório Mulheres, Discursividades e Resistencia), Jeff Reinholds 7

(Jornalista), Tirciana Strege Bini (CMEG - Câmara da Mulher Empreendedora e 8

Gestora de Negócios de Irati), Maria Joana Cumin Alessi (M.J.C.A), Sandra de 9

Luca da Silva (ANAPCI), Alexandra Kszan (Núcleo da Mulher ACIAI), 10

Izadora Somensi (Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania), 11

Marcia Mores (SEMUCI), Denis Cezar Musial (SMAS), Valéria Ruppel Jatzek 12

(Rede de Proteção). A vice-presidente iniciou a reunião falando da pesquisa 13

sobre o levantamento de dados de violência contra mulheres. Kátia Alexsandra 14

dos Santos relatou dados de pesquisa sobre levantamento de dados de violência 15

contra mulheres em Irati e Região, disse que enviou o relatório da pesquisa na 16

íntegra no grupo do conselho dentro do aplicativo de mensagens WhatsApp, 17

disse que a pesquisa foi realizada reunindo dados das políticas da assistência 18

social, saúde, segurança pública e também do judiciário, além do levantamento 19

de dados informais. Com os resultados obtidos percebeu-se a importância de 20

documentar as ocorrências, principalmente fazendo o uso da ficha do SINAN, 21

pois há poucos dados oficiais quando comparados com o total que não foi 22

documentado. Explicou que a ficha do SINAN normalmente não é preenchida 23

por conta da dificuldade de compreensão de sua importância , por sua 24

complexidade para ser preenchida, pelo medo de notificar o fato e pelo 25

desconhecimento do instrumental e do sistema por trás dele. Informou que os 26

números em Irati são baixos, mas houve aumento a partir de projeto de extensão 27

desenvolvido pela Unicentro. Disse ainda que foi criada uma cartilha orientativa 28

para o emprego da ficha do SINAN na tentativa de reverter esse quadro. Marily 29

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

2

de Fátima Traple sugeriu que seja solicitado um espaço para falar na rádio Najuá 30

para que seja feita a divulgação desse trabalho de orientação e também a 31

conscientização do uso da ficha. Os conselheiros solicitaram melhores 32

esclarecimentos sobre a ficha e discutiram o tema, também consideraram em 33

ministrar um curso de capacitação para todos os profissionais que devem 34

preenche-la. A seguir, Denis Cezar Musial informou que foi recebida uma 35

deliberação emanada pelo Conselho Estadual da Mulher que trata de um novo 36

repasse de recursos para os municípios destinado ao fortalecimento da Rede de 37

Proteção de Enfrentamento às Violências contra as Mulheres, na modalidade 38

fundo a fundo, com o objetivo de ser utilizado em atividades de prevenção, 39

implementação dos CRAMs, apoio a programas voltados para os autores de 40

violência e implementação de serviços de acolhimento a mulher. Irati vai receber 41

o valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Marily de Fátima Traple sugeriu que 42

com parte do recurso fosse feito um trabalho com os autores de violência como 43

uma tarde de palestras com profissionais de relevância com a temática. Na 44

sequência, Denis abordou o tema referente a nova mesa diretora. Disse que por 45

conta da renúncia da ex-secretária Sybil Dietrich da presidência se faz 46

necessário preencher a vaga dela no Conselho, porém não é necessário realizar 47

uma eleição de toda a mesa diretora e sim eleger um novo presidente apenas. 48

Os conselheiros discutiram sobre quem poderia assumir e por fim indicaram 49

Valéria Ruppel Jatzek a presidência do Conselho Municipal de Políticas para 50

Mulheres de Irati. Após, Tirciana Strege Bini fez um convite em nome da Câmara 51

da Mulher Empreendedora e Gestora de Negócios de Irati e da Fecomércio para 52

prestigiarem a abertura da Carreta da Saúde da Mulher que estará instalada ao 53

lado do CIAMI. Nela serão ofertados exames de mama e exames ginecológicos 54

gratuitamente, o evento iniciará no dia quatro de junho. Disse que em breve 55

enviará os convites para todos por e-mail. Em seguida, a Secretária Marcia 56

Mores se apresentou para os conselheiros. Sem mais nada a tratar, a vice-57

presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Gerson 58

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

3

Arnold lavrei essa ata que vai assinada por mim e pela vice-presidente do 59

Conselho Municipal de Políticas para Mulheres de Irati Marily de Fátima Traple. 60